
 

       ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от «10» сентября 2024 года                                                                                       № 32-5-РС 

 

           г. Железногорск 

 
О внесении изменений в Решение Представительного Собрания Железногорского 

района Курской области от 29.02.2024г. №7-5-РС «Об утверждении Положения об 

оплате труда работников муниципальных казенных учреждений Железногорского 

района Курской области, подведомственных Администрации Железногорского 

района Курской области, по виду экономической деятельности «Образование» 

 
Руководствуясь Постановлением Правительства Курской области от 2 

декабря 2009 г. N 165 "О введении новой системы оплаты труда работников 

областных государственных учреждений, подведомственных Министерству 

образования и науки Курской области" (с изменениями и дополнениями от 21 

июля 2011 г., 25 мая 2012 г., 17 июля 2013 г., 1 сентября 2014 г., 11 февраля 

2015 г., 9 августа 2016 г., 8 февраля, 29 июня 2018 г., 14 мая 2019 г., 30 июля, 20 

августа 2020 г., 12 января, 28 сентября 2022 г., 8 июня 2023 г., 20 марта 2024 г.), 

Постановлением Правительства РФ от 21.02.2022 №255 «Об утверждении 

номенклатуры должностей педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей 

образовательных организаций» (с изменениями и дополнениями от 11.07.2024), 

Постановлением Правительства Курской области от 2 августа 2024г. «О 

ежемесячном денежном вознаграждении советникам директоров по воспитанию 

и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных 

общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных 

организаций и муниципальных общеобразовательных организаций Курской 

области», Представительное Собрание Железногорского района Курской 

области РЕШИЛО: 

 

1. Внести изменения в Решение Представительного Собрания 

Железногорского района Курской области от 29.02.2024г. №7-5-РС «Об 

утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных казенных 

учреждений Железногорского района Курской области, подведомственных 

Администрации Железногорского района Курской области, по виду 

экономической деятельности «Образование»: 

1.1. В подразделе 3 в разделе II Положения об оплате труда работников 

муниципальных казенных учреждений Железногорского района Курской 

области, подведомственных Администрации Железногорского района Курской 

области, по виду экономической деятельности «Образование»: 

а) в пункте 3.1: 



 

в абзаце втором слова «8 855 рублей» заменить словами «9 210 рублей»; 

в абзаце третьем слова «6 975 рублей», «7 732 рубля» и «8 498 рублей» 

заменить соответственно словами «7 254 рубля», «8 042 рубля» и «8 838 

рублей»; 

б) в абзаце втором пункта 3.2 слова «10 200 рублей» заменить словами «10 

608 рублей». 

1.2. Приложения №№1-5 к Положению об оплате труда работников 

муниципальных казенных учреждений Железногорского района Курской 

области, подведомственных Администрации Железногорского района Курской 

области, по виду экономической деятельности «Образование» изложить в новой 

редакции согласно приложению к настоящему Решению. 

1.3. Приложения №7 к Положению об оплате труда работников 

муниципальных казенных учреждений Железногорского района Курской 

области, подведомственных Администрации Железногорского района Курской 

области, по виду экономической деятельности «Образование» дополнить 

пунктами 10, 11 и 12 следующего содержания: 
10. Педагогическим работникам, не имеющим квалификационной 

категории «педагог-методист», - за руководство методическим 

объединением, предметной, цикловой, методической комиссией в 

образовательной организации 

0,15 

11. Педагогическим работникам, имеющим квалификационную категорию 

«педагог-наставник», - за выполнение дополнительной работы, 

связанной с наставничеством 

0,5 

12. Педагогическим работникам, имеющим квалификационную категорию 

«педагог-методист», - за выполнение дополнительной работы, 

связанной с методической деятельностью 

0,5 

1.4. Дополнить Раздел VI. Заключительные положения пунктом 5 

следующего содержания: 

«5. Советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в порядке, предусмотренном Постановлением 

Администрации Курской области от 2 августа 2024 «О ежемесячном денежном 

вознаграждении советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями государственных 

общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных 

организаций и муниципальных общеобразовательных организаций Курской 

области» осуществляется выплата ежемесячного денежного вознаграждения из 

расчета 5 тыс. рублей в месяц с учетом установленных законодательством 

Российской Федерации отчислений по обязательному социальному 

страхованию в государственные внебюджетные фонды Российской Федерации 

(Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации на 

обязательное пенсионное страхование, на обязательное социальное страхование 

на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и 

обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний, Федеральный фонд обязательного 

медицинского страхования на обязательное медицинское страхование). 

1.5. Пункт 5 Раздела VI. Заключительные положения считать 

соответственно пунктом 6. 



 

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Жизнь района» и разместить 

на официальном сайте Администрации Железногорского района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2024 

года. 

 

 

 
Председатель  

Представительного Собрания 

Железногорского района Курской области 

 

 

В.В. Пантюхов 
 

 

Глава Железногорского района 

Курской области 

 

А.Д. Фролков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к Решению Представительного Собрания  

Железногорского района Курской области  

от «10» сентября 2024г. № 32-5-РС 

 

 
Приложение № 1 

к Положению об оплате 

труда работников муниципальных 

казенных учреждений Железногорского района Курской области,  

подведомственных Администрации  

Железногорского района Курской области,  

по виду экономической деятельности «Образование» 

 

 

 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ 

ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

 

Профессиональная квалификационная группа 

должностей работников учебно-вспомогательного персонала 

первого уровня 

 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Должностной 

оклад, руб. 

 Вожатый; помощник воспитателя; секретарь 

учебной части 

6 232 

 

 

 

 

Профессиональная квалификационная группа 

должностей работников учебно-вспомогательного персонала 

второго уровня 

 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным 

уровням 
Должностной 

оклад, руб. 

1-й 

квалификационный 

уровень 

Дежурный по режиму; младший воспитатель 6 232 

2-й 

квалификационный 

уровень 

Диспетчер образовательного учреждения; 

старший дежурный по режиму 

6 530 

 

 

 



 

 

 

Профессиональная квалификационная группа 

должностей педагогических работников 

 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Должностной 

оклад (ставка), 

руб. 

Должностной 

оклад при 

наличии 1-й 

квалификацио

нной 

категории 

(ставка), руб. 

Должностной 

оклад при 

наличии 

высшей 

квалификаци

онной 

категории 

(ставка), руб. 

1-й 

квалификационный 

уровень 

Инструктор по труду; 

инструктор по физической 

культуре, музыкальный 

руководитель; старший 

вожатый 

9 638 10 379 11 199 

2-й 

квалификационный 

уровень 

Инструктор-методист; 

концертмейстер; педагог 

дополнительного 

образования; педагог-

организатор; социальный 

педагог; тренер-

преподаватель 

10 405 11 199 12 018 

3-й 

квалификационный 

уровень 

Воспитатель; мастер 

производственного обучения; 

методист; педагог-психолог; 

старший инструктор-

методист; старший педагог 

дополнительного 

образования; старший тренер-

преподаватель 

10 506 11 309 12 136 

4-й 

квалификационный 

уровень 

Педагог-библиотекарь; 

преподаватель; 

преподаватель-организатор 

основ безопасности и защиты 

Родины; руководитель 

физического воспитания; 

старший воспитатель; 

старший методист; тьютор; 

учитель; учитель-дефектолог; 

учитель-логопед (логопед) 

10 608 11 417 12 258 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Профессиональная квалификационная группа 

должностей руководителей структурных подразделений 

 

Квалификационны

е уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Должностной оклад, руб. 

1-й 

квалификационны

й уровень 

Заведующий (начальник) структурным 

подразделением: кабинетом, лабораторией, отделом, 

отделением, сектором, учебно-консультационным 

пунктом, учебной (учебно-производственной) 

мастерской и другими структурными 

подразделениями, реализующими 

общеобразовательную программу и образовательную 

программу дополнительного образования детей <*> 

12 839 

2-й 

квалификационны

й уровень 

Заведующий (начальник) обособленным 

структурным подразделением, реализующим 

общеобразовательную программу и образовательную 

программу дополнительного образования детей; 

начальник (заведующий, директор, руководитель, 

управляющий): кабинета, лаборатории, отдела, 

отделения, сектора, учебно-консультационного 

пункта, учебной (учебно-производственной) 

мастерской, учебного хозяйства и других 

структурных подразделений учреждения 

(подразделения) среднего профессионального 

образования <**>; старший мастер учреждения 

(подразделения) среднего профессионального 

образования 

12 967 

3-й 

квалификационны

й уровень 

Начальник (заведующий, директор, руководитель, 

управляющий) обособленного структурного 

подразделения учреждения (подразделения) среднего 

профессионального образования 

13 091 

 

-------------------------------- 

<*> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных ко 2-му 

квалификационному уровню. 

<**> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных к 3-му 

квалификационному уровню. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к Положению об оплате 

труда работников муниципальных 

казенных учреждений Железногорского района Курской области,  

подведомственных Администрации  

Железногорского района Курской области,  

по виду экономической деятельности «Образование» 

 

 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ 

ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ РУКОВОДИТЕЛЕЙ, СПЕЦИАЛИСТОВ 

И СЛУЖАЩИХ 

 

 

Профессиональная квалификационная группа 

"Общеотраслевые должности служащих первого уровня" 

 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням Должностной оклад, 

руб. 

1-й 

квалификационный 

уровень 

Агент по снабжению; архивариус; дежурный (по 

выдаче справок, залу, этажу гостиницы, комнате 

отдыха водителей автомобилей, общежитию и др.); 

делопроизводитель; калькулятор; кассир; комендант; 

машинистка; паспортист; секретарь; секретарь-

машинистка; счетовод; экспедитор 

6 232 

2-й 

квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться 

производное должностное наименование "старший" 
7 254 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Профессиональная квалификационная группа 

"Общеотраслевые должности служащих второго уровня" 

 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням Должностной 

оклад, руб. 

1-й квалификационный 

уровень 

Администратор; диспетчер; инспектор по кадрам; 

лаборант; секретарь незрячего специалиста; техник; 

товаровед; художник 
6 530 

2-й квалификационный 

уровень 

Заведующая машинописным бюро; заведующий 

архивом; заведующий бюро пропусков; заведующий 

камерой хранения; заведующий канцелярией; 

заведующий копировально-множительным бюро; 

заведующий складом; заведующий хозяйством; 

руководитель группы инвентаризации строений и 

сооружений. 

Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым устанавливается производное 

должностное наименование "старший". 

Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым устанавливается II 

внутридолжностная категория 

6 530 

3-й квалификационный 

уровень 

Заведующий научно-технической библиотекой; 

заведующий общежитием; начальник хозяйственного 

отдела. 

Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым устанавливается I 

внутридолжностная категория 

7 254 

4-й квалификационный 

уровень 

Механик, должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым может 

устанавливаться производное должностное 

наименование "ведущий" 

8 042 

5-й квалификационный 

уровень 

Начальник гаража; начальник (заведующий) мастерской 
8 838 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Профессиональная квалификационная группа 

"Общеотраслевые должности служащих третьего уровня" 

 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Должностной оклад, 

руб. 

1-й квалификационный 

уровень 

Бухгалтер; бухгалтер-ревизор; документовед; 

инженер; инженер-программист; программист; 

специалист по кадрам; сурдопереводчик; 

экономист; юрисконсульт 

7 254 

2-й квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться II 

внутридолжностная категория 

8 042 

3-й квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться I 

внутридолжностная категория 

8 838 

4-й квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться 

производное должностное наименование 

"ведущий" 

11 702 

5-й квалификационный 

уровень 

Главные специалисты: в отделах, отделениях, 

лабораториях, мастерских; заместитель главного 

бухгалтера 

13 848 

 

Профессиональная квалификационная группа 

"Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня" 

 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням Должностной 

оклад, руб. 

3-й квалификационный 

уровень 

Заведующий филиала 17 986 

 

Должности в соответствии с профессиональными 

стандартами 

 

Квалификационные 

уровни 

Должности в соответствии с профессиональными 

стандартами 
Должностной 

оклад, руб. 

6-й квалификационный 

уровень 

Контрактный управляющий 
8 838 

6-й квалификационный 

уровень 

Системный администратор 
8 838 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 

к Положению об оплате 

труда работников муниципальных 

казенных учреждений Железногорского района Курской области,  

подведомственных Администрации  

Железногорского района Курской области,  

по виду экономической деятельности «Образование» 

 

 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ 

ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ ПРОФЕССИЙ РАБОЧИХ 

 

 

Профессиональная квалификационная группа 

"Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня" 

 

Квалификационные 

уровни 

Профессии рабочих, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Должностной оклад, 

руб. 

1-й квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 1-го, 2-го и 3-го 

квалификационных разрядов в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих (кухонный рабочий, 

рабочий по комплексному обслуживанию и 

ремонту зданий, машинист по стирке и ремонту 

спецодежды, повар); возчик; гардеробщик; 

дворник; дезинфектор; истопник; кастелянша; 

кладовщик; конюх; кубовщик; курьер; 

механизатор;оператор копировальных и 

множительных машин; парикмахер; рабочий по 

уходу за животными; садовник; сторож (вахтер); 

уборщик производственных помещений; уборщик 

служебных помещений; уборщик территорий; 

грузчик 

5 719 

2-й квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, отнесенные к первому 

квалификационному уровню, при выполнении работ 

по профессии с производным наименованием 

"старший" (старший по смене) 

6 232 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Профессиональная квалификационная группа 

"Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня" 

 

Квалификационные 

уровни 

Профессии рабочих, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Должностной 

оклад, руб. 

1-й квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 4-го и 5-го 

квалификационных разрядов в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих (слесарь-сантехник, 

плотник, слесарь-электрик по ремонту 

электрооборудования, повар, повар детского 

питания); водитель автомобиля 

6 530 

2-й квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 6-го и 7-го 

квалификационных разрядов в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих (повар; водитель 

автомобиля) 

8 042 

3-й квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 8-го квалификационного 

разряда в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий 

рабочих 

9 713 

4-й 

квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, предусмотренных 

1-м - 3-м квалификационными уровнями настоящей 

профессиональной квалификационной группы, 

выполняющих важные (особо важные) и 

ответственные (особо ответственные) работы 

(оператор котельной; водитель автомобиля) 

10 667 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Приложение № 4 

к Положению об оплате 

труда работников муниципальных 

казенных учреждений Железногорского района Курской области,  

подведомственных Администрации  

Железногорского района Курской области,  

по виду экономической деятельности «Образование» 

 

 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ 

ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ, ИСКУССТВА И 

КИНЕМАТОГРАФИИ 

 

 

Профессиональная 

квалификационная группа 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Должностной 

оклад, руб. 

"Должности технических 

исполнителей и артистов 

вспомогательного состава" 

Смотритель музейный 

6 023 

"Должности работников культуры, 

искусства и кинематографии 

среднего звена" 

Заведующий костюмерной 

8 543 

"Должности работников культуры, 

искусства и кинематографии 

ведущего звена" 

Библиотекарь 

7 772 

"Должности руководящего состава 

учреждений культуры, искусства и 

кинематографии" 

Режиссер (балетмейстер); звукорежиссер 

10 310 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 5 

к Положению об оплате 

труда работников муниципальных 

казенных учреждений Железногорского района Курской области,  

подведомственных Администрации  

Железногорского района Курской области,  

по виду экономической деятельности «Образование» 

 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ 

ДОЛЖНОСТЕЙ МЕДИЦИНСКИХ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ 

 

 

Профессиональная квалификационная группа 

"Медицинский и фармацевтический персонал первого уровня" 

 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Должностной оклад, руб. 

1-й квалификационный 

уровень 

Младшая медицинская сестра по уходу за 

больными 

7 608 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Профессиональная квалификационная группа 

"Средний медицинский и фармацевтический персонал» 

 

 

 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Должностной 

оклад, руб. 

Должностной оклад 

при наличии второй 

квалификационной 

категории, руб. 

Должностной оклад 

при наличии первой 

квалификационной 

категории, руб. 

Должностной оклад 

при наличии высшей 

квалификационной 

категории, руб. 

1-й 

квалификационный 

уровень 

Инструктор по лечебной 

физкультуре 8 362 9 198 9 916 10 034 

2-й 

квалификационный 

уровень 

Медицинская сестра диетическая 

10 307 11 338 11 853 12 368 

3-й 

квалификационный 

уровень 

Медицинская сестра 

11 316 12 447 13 013 13 579 

4-й 

квалификационный 

уровень 

Фельдшер 

12 439 13 683 14 305 14 927 

5-й 

квалификационный 

уровень 

Старшая медицинская сестра 

13 682 15 050 15 735 16 418 



 

Профессиональная квалификационная группа 

"Врачи и провизоры" 

 

Квалификационные 

уровни 

Профессии рабочих, 

отнесенные к 

квалификационным 

уровням 

Должностной 

оклад, руб. 

Должностной оклад при 

наличии второй 

квалификационной категории, 

руб. 

Должностной оклад при 

наличии первой 

квалификационной 

категории, руб. 

Должностной оклад при 

наличии высшей 

квалификационной 

категории, руб. 

2-й 

квалификационный 

уровень 

Врачи-специалисты 16 921 18 613 19 460 20 305 



 

 


		2024-10-27T10:57:20+0300
	Есауленко Ольга Александровна




